

BÁO CÁO

Tình hình phòng, chống dịch bệnh 09 tháng và giải pháp 03 tháng cuối năm 2022 tỉnh An Giang

I. TÌNH HÌNH BỆNH TRUYỀN NHIỄM

- Tình hình các bệnh truyền nhiễm 09 tháng đầu năm 2022 đa số giảm so với cùng kỳ. Tuy nhiên, vẫn còn một số bệnh tăng như: Sốt xuất huyết, Tay chân miệng, Cúm thường và Bệnh do vi rút Adeno. Bên cạnh đó, dịch bệnh COVID-19 vẫn còn xuất hiện.

- Các dịch bệnh: Tả, cúm H5N1, dại, bệnh não mô cầu,... chưa phát hiện trong 9 tháng năm 2022.

1. Sốt xuất huyết (SXHD):

Số ca mắc cộng dồn toàn tỉnh tính đến tuần 38 (đến ngày 18/9/2022) là 13.172 ca, tăng 7 lần (13.172/1.830) so với cùng kỳ năm 2021, tăng 210% (385/124) so với TB 5 năm (2016-2020). Có 10/11 huyện, thị, thành phố (TTYT huyện) có số ca mắc tăng (trừ Tri Tôn) vượt cao so với cùng kỳ, trong đó 5/11 huyện tăng trên 10 lần: Châu Phú tăng 18,4 lần (2.164/117), Tân Châu tăng 18 lần (1.028/57), An Phú tăng 18,8 lần (1.053/56), Tịnh Biên tăng 16 lần (1.088/68), Thoại Sơn tăng 14,5 lần (1.133/78). Tử vong 03 ca, tăng 100% so với cùng kỳ.

2. Tay chân miệng (TCM):

Số ca mắc TCM cộng dồn tính đến tuần 38 (đến ngày 18/9/2022) là 2.490 ca, tăng 58% so với cùng kỳ năm 2021 (2.490/1577), không có ca tử vong. Có 11/11 huyện ghi nhận ca mắc tăng so cùng kỳ, bệnh đang có chiều hướng tăng vào những tuần gần đây.

3. Dịch bệnh COVID-19: (tính đến 16 giờ 00 ngày 26/09/2022).

- Tính từ đầu năm đến ngày 26/09/2022 đã ghi nhận 9.036 trường hợp, điều trị khỏi 11.796 trường hợp, tử vong 397 trường hợp.

- Lũy kế số trường hợp nhiễm COVID-19 từ ngày 15/4/2021 đến ngày 26/9/2022: 42.871 trường hợp, điều trị khỏi 41.389 trường hợp, tử vong 1.414 trường hợp (chiếm tỷ lệ 3,29%).

II. CÁC HOẠT ĐỘNG ĐÃ TRIỂN KHAI

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện:

- Từ đầu năm 2022, Sở Y tế đã chủ động xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm và phòng chống sốt xuất huyết; Kế hoạch

Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ngành Y tế tỉnh An Giang năm 2022, trong đó có phòng chống dịch bệnh mùa mưa lũ khi có xảy ra.

- Chỉ đạo các địa phương thực hiện tốt về công tác theo dõi, giám sát, điều tra ca bệnh, xử lý dịch kịp thời đúng quy định của Bộ Y tế và kế hoạch đề ra (chỉ số mật độ muỗi tại các ổ dịch đã ở mức an toàn cho phép sau khi tiến hành phun hóa chất diệt muỗi). Chủ động xây dựng Kế hoạch chiến dịch diệt lăng quăng tại các địa phương để sớm ngăn chặn dịch bùng phát và lan rộng.

- Chỉ đạo tăng cường giám sát y tế các trường hợp qua lại biên giới nhằm phát hiện sớm ca mắc bệnh đậu mùa khi, xử lý, cách ly kịp thời.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo việc tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19 và tăng cường công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Chiến dịch diệt lăng quăng phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue 3 đợt (tháng 7, 8, 9) trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2022 (Kế hoạch số 464/KH-UBND ngày 08/07/2022).

2. Công tác phòng, chống dịch COVID-19:

a) Công tác xét nghiệm:

- Lũy kế mẫu xét nghiệm đến nay: 401.916 mẫu.

- Các trường hợp được xét nghiệm hiện nay chủ yếu là các trường hợp tại các cơ sở điều trị, các trường hợp cần thiết sàng lọc hỗ trợ điều trị tại các cơ sở y tế. Toàn tỉnh có 08 đơn vị được cấp giấy chứng nhận đủ năng lực xét nghiệm khẳng định SARS-CoV-2, gồm: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Bệnh viện đa khoa (BVĐK) trung tâm An Giang, BVĐK khu vực tỉnh, BVĐK khu vực Tân Châu, Bệnh viện Sản Nhi, Bệnh viện Nhật Tân, Trung tâm Y tế huyện Châu Thành, Trung tâm Y tế huyện Châu Phú.

b) Công tác quản lý điều trị ca bệnh:

- Tình hình dịch bệnh ổn định, Cơ sở thu dung điều trị tại các cơ sở cách ly tập trung trước đây đã giải thể. Tuy nhiên, vẫn duy trì hoạt động thu dung điều trị bệnh nhân COVID-19 tại các bệnh viện tuyến tỉnh (điều trị bệnh nặng), TTYT tuyến huyện (điều trị bệnh nhân nhẹ, trung bình). Riêng cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 tại doanh trại Trung 892 (huyện Thoại Sơn) vẫn duy trì sẵn sàng tiếp nhận điều trị bệnh nhân của huyện Thoại Sơn và thành phố Long Xuyên.

- Tổng số trường hợp hiện đang quản lý điều trị: **68** trường hợp (tại nhà 61 trường hợp, tại cơ sở điều trị 07 trường hợp).

- Đảm bảo thuốc, vật tư và trang thiết bị sẵn sàng cho công tác điều trị. Bên cạnh đó, vẫn duy trì hoạt động Tổng đài (1022) tư vấn F0 điều trị tại nhà.

c) Công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19:

Ngành Y tế chủ động rà soát đối tượng theo hướng dẫn của Bộ Y tế, từ đó đề xuất nhu cầu vắc xin và tổ chức tiêm cho các đối tượng. Kết quả như sau:

- Đối tượng từ 18 tuổi trở lên: mũi 1 đạt 100,3%, mũi 2 đạt 99,6%, mũi nhắc lần 1 (mũi 3) đạt 67,3%, mũi nhắc lần 2 (mũi 4) đạt 59,2%.

- Đối tượng trẻ em từ 12 đến dưới 18 tuổi: mũi 1 đạt 105,1%; mũi 2 đạt 100,1%; Mũi 3 đạt 53,7%.

- Tiêm cho trẻ em từ 05 đến dưới 12 tuổi: mũi 1 đạt 90,6%, mũi 2 đạt 73,7%.

- Đăng ký nhu cầu vắc xin phòng COVID-19 cho tất cả các đối tượng trong nhóm tuổi tiêm ngừa COVID-19 gửi Bộ Y tế và Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương. Trình UBND tỉnh phê duyệt phân bổ vắc xin cho địa phương theo tiến độ nhận phân bổ từ Bộ Y tế;

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch tiêm vắc xin phòng COVID-19 liều nhắc lại để tăng cường miễn dịch cho đối tượng từ 12 tuổi trở lên theo hướng dẫn của Bộ Y tế và hoàn thành tiêm mũi 2 cho nhóm trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi.

- Đã và đang triển khai thực hiện cấp hộ chiếu vắc xin COVID-19 cho người dân theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

d) Đánh giá cấp độ dịch theo Quyết định số 218/QĐ-BYT:

Định kỳ thứ hai hàng tuần, căn cứ tình hình số ca mắc mới của các địa phương, Sở Y tế cập nhật và công bố cấp độ dịch của địa phương (cấp xã) theo Nghị quyết số 128/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 218/QĐ-BYT của Bộ Y tế. Cập nhật ngày 26/09/2022: toàn tỉnh (156 xã, phường, thị trấn) cấp độ 1 - vùng xanh.

e) Công tác truyền thông phòng chống dịch:

Tiếp tục duy trì thông tin tình hình dịch bệnh, công tác phòng chống dịch của tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng. Tăng cường truyền thông về lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng COVID-19, tình hình lây nhiễm các biến thể phụ (BA.4, BA.5) của chủng Omicron và khuyến cáo “2K+” của Bộ Y tế.

2. Công tác phòng, chống Sốt xuất huyết:

a) Công tác xử lý ổ dịch:

Tính từ đầu năm đến nay, toàn tỉnh đã có 3.853 ổ dịch SXHD, tất cả được phát hiện và xử lý. Địa phương có nhiều ổ dịch là huyện Chợ Mới 619 ổ dịch, Châu Phú 575 ổ dịch, Phú Tân 373 ổ dịch.

b) Thực hiện Chiến dịch diệt lăng quăng (CDDLQ) phòng chống SXH:

Thực hiện Kế hoạch số 639/KH-SYT ngày 04/03/2022 của Sở Y tế về việc triển khai chiến dịch diệt lăng quăng (CDDLQ) phòng, chống bệnh Sốt xuất

huyết Dengue tại An Giang năm 2022. Các huyện thị đã tổ chức CDDLQ theo Kế hoạch của tỉnh từ đầu năm. Bên cạnh đó, nhiều địa phương chủ động phát động các CDDLQ tại các ấp/khóm nguy cơ bùng phát dịch.

- Ngày 01/07/2022 toàn tỉnh đã ra quân đồng loạt Chiến dịch diệt lăng lăng quăng và theo Chỉ đạo của UBND tỉnh tiếp tục duy trì Chiến dịch diệt lăng lăng quăng liên tục trong 3 tháng (tuần thứ 3 của tháng 7, 8 và 9/2022).

c) Phun dập dịch diện rộng (DDDR) chủ động:

- Nhằm chủ động triển khai phun hóa chất diệt muỗi kết hợp với CDDLQ trên diện rộng, ngay từ khi có nguy cơ dịch bùng phát theo hướng dẫn tại Quyết định số 3711/QĐ-BYT của Bộ Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh phối hợp với các Trung tâm Y tế huyện thực hiện giám sát côn trùng tại các khu vực, xóm/ấp nguy cơ bùng phát dịch tiến hành DDDR chủ động khi chỉ số mật độ muỗi $DI \geq 0,5$; Chỉ số Breteau $BI \geq 30$.

- Phân công cán bộ giám sát chặt chẽ tổ chức phun DDDRCĐ, đồng thời có đánh giá các chỉ số côn trùng trước và sau xử lý. Kết quả giám sát cho thấy các khu vực, xóm ấp thực hiện DDDRCĐ chỉ số mật độ muỗi giảm $> 95\%$ sau 2 lần phun, chỉ số lăng quăng đều được hạ thấp $BI < 20$ trước khi tiến hành phun hóa chất.

d) Công tác truyền thông:

- Phối hợp với Đài Phát thanh Truyền hình An Giang thực hiện và phát sóng trên đài truyền hình An Giang: Phóng sự ”Công tác vận động người dân thường xuyên thực hành tốt các biện pháp phòng bệnh sốt xuất huyết tại gia đình, cộng đồng. Dấu hiệu nhận biết, cách xử trí khi trẻ bị sốt xuất huyết”.

- Phối hợp với Báo An Giang thực hiện viết và đăng bài trên Báo An Giang về các biện pháp phòng bệnh sốt xuất huyết.

- Phối hợp với Báo An Giang thực hiện phát thanh tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của đài phát thanh huyện và đài truyền thanh xã, cung cấp kiến thức về phòng bệnh sốt xuất huyết.

+ Đã đăng bài viết trên Bản tin sức khỏe An Giang về phòng chống bệnh sốt xuất huyết. Thường xuyên đưa tin, đăng bài viết về phòng chống sốt xuất huyết trên website, zalo, facebook của Trung tâm kiểm soát bệnh tật dưới các hình thức: tin, bài, infographic, audioclip, videoclip.

- Mạng lưới truyền thông huyện, thị đã thực hiện các hoạt động: sinh hoạt nhóm phòng chống dịch bệnh; Thăm hộ gia đình (vãng gia) hướng dẫn người dân phòng bệnh SXHD.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông để hưởng ứng ngày ASEAN phòng chống SXHD lần thứ 12 (ngày 15/6).

3. Công tác phòng, chống Tay chân miệng:

- Tính từ đầu năm đến nay, toàn tỉnh phát hiện phát hiện và xử lý 345 ổ dịch trên địa bàn tỉnh, địa phương có nhiều ổ dịch nhất là huyện Chợ Mới 108 ổ dịch, Châu Phú 59 ổ dịch, Châu Thành 40 ổ dịch.

- Công tác điều trị được duy trì đảm bảo tốt, chưa có trường hợp tử vong.

- Công tác thông tin, tuyên truyền được duy trì và củng cố. Phối hợp với Đài phát thanh và Truyền hình An Giang tổ chức tọa đàm về công tác phòng chống dịch: COVID-19, SXH, TCM...

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Thuận lợi:

- Được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của Ủy ban nhân dân tỉnh, sự vào cuộc của các ngành, các cấp chính quyền nên việc triển khai các giải pháp chống dịch được kịp thời, hiệu quả. Trong 09 tháng năm 2022, chưa xảy ra dịch lớn mất kiểm soát trên địa bàn tỉnh.

- Kiến thức của người dân ngày càng được nâng cao, phối hợp với tốt với cán bộ chuyên môn trong các chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, vệ sinh tay...

2. Khó khăn, hạn chế:

a) Công tác phòng, chống dịch COVID-19:

- Tiêm vắc xin phòng COVID-19: ảnh hưởng sự di dân cơ học, các đối tượng tiêm đủ liều cơ bản đã rời địa phương đến các thành phố lớn để mưu sinh nên tỷ lệ mũi 3, mũi 4 còn chậm tiến độ; Việc phân bổ vắc xin chưa theo nhu cầu thời gian của địa phương; Có nhiều tin đồn bất lợi khi tiêm vắc xin mũi nhắc lại dẫn đến người dân do dự, trì hoãn kéo dài thời gian, chưa có sự đồng thuận cao từ đối tượng tiêm.

- Lực lượng y tế quá tải trong công tác phòng chống dịch, do tình hình dịch SXHD gia tăng thời gian qua. Nhân viên y tế xin nghỉ việc tăng do áp lực công việc, thu nhập thấp.

b) Công tác phòng, chống SXHD:

- Trong thời gian COVID-19 bùng phát, chính quyền địa phương cũng như người dân quan tâm nhiều đến dịch COVID-19 mà bỏ quên SXHD. Vì vậy, khi thực hiện lưu thông giữa các vùng miền thì các loại dịch bệnh truyền nhiễm cũng gia tăng theo, đặc biệt là bệnh SXHD do muỗi truyền.

- Định mức chi các dự án thuộc Chương trình Mục tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2016-2020 theo quy định tại Thông tư số 26/2018/TT-BTC của Bộ Tài chính đã hết hiệu lực, nên gặp khó khăn khi xây dựng định mức chi cho các năm tiếp theo.

- Dự báo năm 2022 là chu kỳ dịch của các tỉnh miền tây Nam bộ, số ca mắc các tỉnh miền tây Nam bộ đang tăng cao trong nhiều tuần gần đây, An Giang là tỉnh có sự lưu hành các týp vi rút SXHD đã nhiều năm, nguy cơ sẽ bùng phát dịch bệnh trong những tháng mùa mưa sắp tới.

c) Công tác phòng, chống TCM:

Hiện nay, học sinh các cấp học đã quay trở lại trường học trực tiếp. Do đó, nguy cơ lây lan dịch TCM thời gian tới là rất lớn nếu không làm tốt công tác truyền thông về dịch bệnh và các biện pháp phòng bệnh: vệ sinh cá nhân, vệ sinh trường học...

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 03 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Đối với công tác phòng chống SXHD:

- Tăng cường công tác tuyên thông nhắc nhở người dân thực hiện diệt lăng quăng phòng chống SXHD; Tiếp tục thực hiện giám sát ca bệnh truyền nhiễm từ phần mềm Thông tư 54, truy xuất ca bệnh sang phần mềm SXH;

- Tiếp tục công tác xử lý triệt để ổ dịch SXHD; Tiếp tục giám sát công tác xử lý ổ dịch SXHD, CDDLQ, phun hóa chất dập dịch diện rộng chủ động;

- Chủ động giám sát các khu vực nguy cơ và thực hiện phun hóa chất diện rộng chủ động tại khu vực nguy cơ theo hướng dẫn 3711/QĐ-BYT;

- Tăng cường công tác truyền thông về phòng, chống SXHD.

2. Đối với công tác phòng, chống TCM:

- Triển khai các biện pháp dự phòng: Truyền thông cộng đồng và bệnh viện, chiến dịch rửa tay, vệ sinh cá nhân, vệ sinh trường học, chuẩn bị hậu cần thiết yếu cho điều trị,...

- Xử lý sớm ca tản phát và ổ dịch kịp thời.

3. Đối với công tác phòng chống dịch COVID-19:

Diễn biến dịch COVID-19 hiện nay trên thế giới còn phức tạp, một số nơi đã có sự bùng phát trở lại của biến thể phụ của Omicron. Do đó, để chủ động kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 trong thời gian tới cần:

- Thiết lập hệ thống giám sát xuyên suốt, thống nhất giúp phát hiện kịp thời xu hướng dịch bệnh, đồng thời đánh giá được tình hình dịch bệnh.

- Tiếp tục nhắc nhở các địa phương tăng cường công tác giám sát, phát hiện và quản lý các đối tượng trên địa bàn.

- Tiếp tục duy trì các hoạt động truyền thông nhằm nâng cao nhận thức trong việc phòng bệnh, cũng như việc tiêm chủng COVID-19.

- Tiếp tục tăng cường công tác tiêm ngừa phòng COVID-19 cho người dân trên địa bàn tỉnh, đặc biệt nâng cao tỷ lệ tiêm nhắc của người dân, đồng thời đảm bảo công tác an toàn tiêm chủng. Tổ chức tọa đàm, tư vấn trực tiếp sự cần

thiết phải tiêm liều nhắc lại vắc xin phòng COVID-19, tăng cường truyền thông trên phương tiện truyền thông đại chúng (loa cố định, loa lưu động, báo, đài địa phương) với tần suất nhiều lần/ngày tại các khu vực đông người.

- Tiếp nhận và phân bổ vắc xin nhanh chóng, kịp thời.
- Không bỏ lỡ cơ hội đối tượng đã đến với điểm tiêm, chấp nhận hao phí vắc xin, tổ chức nhiều hình thức tiêm.

4. Đối với dịch bệnh đậu mùa khỉ, bệnh do vi rút Adeno:

Tiếp tục tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm các trường hợp qua lại biên giới tại các cửa khẩu, các trường hợp có dấu hiệu nghi ngờ.

Trên đây là báo cáo của Sở Y tế về tình hình phòng, chống dịch bệnh 09 tháng và giải pháp 03 tháng cuối năm 2022./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- UBND huyện, thị, thành phố;
- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Trần Quang Hiền